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Literární úvod a přehled problematiky

Úvod

Akutní jaterní selhání (ALF - Acute Liver Failure) je poměrně vzácně se vyskytující avšak velmi

závažné onemocnění s nepříznivou prognózou. Ať už je příčina vzniku ALF jakákoliv, dochází u

takto postižených pacientů velmi záhy k elektrolytovému a metabolickému rozvratu s poruchou

koagulace (Detry O et al., 1998) a k postižení mnoha orgánových systémů, mnohdy pod obrazem

multiorgánového selhání (MOF - Multi Organ Failure). Nástup ALF je provázen jaterní

encefalopatií a mozkovým edémem, vedoucím později k vzestupu nitrolebního tlaku (ICP –

IntraCranial Pressure), což může vést k cerebrální herniaci, která je vedle MOF nebo společně

s ním hlavní příčinou smrti u pacientů s ALF. Navzdory pokrokům v klinickém i

experimentálním výzkumu nejsou doposud uspokojivě a vyčerpávajícím způsobem objasněny

všechny patofyziologické pochody vedoucí ke vzniku intrakraniální hypertenze (ICH –

IntraCranial Hypertension) u ALF. Metoda FPSA/Prometheus® (FPSA – Fractionated Plasma

Separation and Adsorption) je poměrně nová podpůrná eliminační nebiologická metoda

používaná při léčbě ALF. Klinicky významným parametrem efektivity léčby je právě schopnost

eliminační metody pozitivně ovlivnit ICP. Intracerebrální mikrodialýza (MD - MicroDialysis),

zmíněná v závěru přehledu, je metoda monitorace, kterou lze uplatnit při výzkumu a sledování

patofyziologických dějů v průběhu ALF. Slibný by mohl být potenciál MD v monitoraci

terapeutických konsekvencí stejně jako indikátoru časné léčebné intervence.
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Nitrolební hypertenze

Mozkový otok je u jaterního selhání popisován a sledován relativně krátkou dobu. Dříve byly

nejčastější příčinou smrti u ALF časné důsledky insuficience hepatocytů jako vykrvácení nebo

nezvladatelná sepse (Lucké B, 1944). Teprve v roce 1944 popsal Lucké změny na mozku

pitvaných amerických vojáků, kteří zemřeli na hepatitidu (etiologicky podmíněnou

pravděpodobně očkováním proti žluté zimnici látkou obsahující lidské sérum), a jako první

vyslovil domněnku, že se může jednat o změny způsobené špatnou detoxifikační funkcí jater.

První práce publikované v sedmdesátých letech dvacátého století popisující mozkový edém a

herniaci jako komplikaci ALF, byly ve své době spíše kritizovány a širší odbornou veřejností byly

tyto symptomy přijaty jako komplikace ALF vyžadující intenzivní terapii až v průběhu

osmdesátých let (Ede RJ. et al., 1986). Přítomnost fatálního mozkového edému jako zásadního

symptomu, respektive příčiny smrti, je u tohoto onemocnění popisována až teprve v relativně

nedávné době, což souvisí pochopitelně především s výrazným zlepšením a novými možnostmi a

pokrokem intenzivní péče konce minulého století. Přestože se v posledních dvaceti letech - opět

díky optimalizaci péče o pacienty s ALF na jednotkách intenzivní péče (ICU - intensive care unit)

snížila u těchto pacientů incidence smrti mozku, stále umírá na následky intrakraniální hypertenze

25 – 30 % pacientů s ALF (Auzinger G., Wendon J., 2008).

Patofyziologie vzniku nitrolební hypertenze

Normální nitrolební tlak je u dospělého člověka mezi 5 a 10 mmHg a o intrakraniální hypertenzi,

která vyžaduje terapeutický zásah, hovoříme, pokud nitrolební tlak přesáhne 20 mmHg (Balestreri

M et al., 2006). Nitrolební tlak nad 15mmHg bývá označován jako zvýšený a v některých

indikacích, nikoliv však u ALF, je momentem pro zahájení symptomatické léčby. Hlavním

důsledkem maligní nitrolební hypertenze u pacientů s ALF je herniace v oblasti tentorium

cerebelli. Tato transtentoriální herniace může vést jednak k útlaku a ischémii v povodí arteria

cerebri posterior, jednak k útlaku aquaeductus mesencephali a subarachnoidálního prostoru
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vedoucímu ke vzniku obstrukčního hydrocefalu a také k útlaku mozkového kmene vedoucímu

k jeho ischémii a smrti (Bingaman WE, Frank JI, 1995). Zvýšení nitrolebního tlaku vede ke

snížení mozkového perfuzního tlaku (CPP – Cerebral Perfusion Pressure), který je definován

jako rozdíl středního arteriálního tlaku (MAP - Mean Arterial Pressure) a intrakraniálního tlaku:

CPP = MAP –ICP. Byť je optimální hodnota CPP při léčbě intrakraniální hypertenze obzvlášť

v oblasti problematiky traumatického postižení mozku TBI (traumatic brain injury) stále

předmětem diskusí (Grande PO, 2006), je jasné, že snížení CPP a tím i průtoku krve mozkem

CBB (cerebral blood flow) povede k mozkové ischémii, jejímž důsledkem je u pacientů přeživších

ALF různě těžký neurologický deficit.

Obecně je vzrůst ICP důsledkem vzrůstu objemu jednoho ze tří intrakraniálních kompartmentů –

cerebrospinální liquor, mozková tkáň a krev - uzavřených rigidní a u normálních dospělých

jedinců neroztažitelnou lebkou. Protože cerebrospinální liquor u ALF svůj objem primárně

nemění, lze shrnout, že příčinou vzniku intrakraniální hypertenze u ALF je mozkový edém a

změna v regulaci průtoku krve mozkem, které vedou k cerebrální hyperémii.

Mozkový edém u ALF

Na vzniku mozkového edému u ALF se podílí mechanismus pravděpodobně jak vazogenní tak

cytotoxický. Hlavní roli hraje cytotoxický edém a k postižení funkce hematoencefalické bariéry a

vzniku edému na podkladě vazogenním tak dochází až sekundárně. Pro vliv primárně

vazogenního edému sice hovoří některé experimentální práce dokládající přestup za normálních

okolností hematoencefalickou bariérou neprostupných látek (Horowitz ME et al., 1983). Je však

třeba konstatovat, že se jedná o modely ALF na malých laboratorních zvířatech. Naproti tomu

schopnost manitolu snížit ICP u pacientů s ALF hovoří pro to, že hematoencefalická bariéra

zůstává nepoškozená. Stejně tak analýza mozkové tkáně elektronovým mikroskopem u pacientů,

kteří podlehli ALF, potvrdila celistvost tight-junctions v hematoencefalické bariéře a otok

perivaskulárních astrocytů (Kato M, 1992). Zobrazení magnetickou rezonancí u pacientů s ALF

také potvrzuje převážně cytotoxický podklad mozkového edému u ALF.

V případě nepoškozené hematoencefalické bariéry dochází při cytotoxickém edému k přestupu

vody, zodpovědné za vlastní buněčný otok, pomocí tří základních mechanismů. Jedná se o
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prostup difuzí skrz cytoplazmatickou membránu a kotransport s organickými a anorganickými

ionty a také o přestup díky speciálním vodním kanálům - aquaporinům. Hlavní aquaporin

v mozku, který patrně hraje důležitou roli při vzniku cytotoxického edému u ALF, je aquaporin-4,

jenž je nejčastěji lokalizován právě na endoteliálních buňkách v mozku a astrocytárních výběžcích

obklopujících mozkové kapiláry. Zajímavé je, že u myší s experimentálně navozeným deficitem

pro aquaporin-4 je mozkový otok u ALF zřetelně menší (Manley GT et al., 2004).

Astrocyty

Příčina mozkového otoku je multifaktoriální a zásadní roli v patofyziologických pochodech

vedoucích k jeho vzniku hraje amoniak (Butterworth RF, 2002) a jeho vliv na otok astrocytů.

Astrocyty jsou nejpočetnějším buněčným typem v mozkové kůře a mají zásadní význam pro

metabolické pochody mozku včetně udržování a regulace stavu extracelulárního prostředí.

Podílejí se na vodním hospodářství a hrají klíčovou roli v detoxifikaci amoniaku i udržování

normálních hladin excitačních aminokyselin včetně glutamátu. Pokud hovoříme o cytotoxickém

otoku u ALF, hovoříme de facto o astrocytárním otoku.

Amoniak u ALF

Amoniak vzniká činností enterocytů při metabolismu glutaminu, při metabolických pochodech

v ledvinách a dále činností ureázy střevní flory. Je také produktem při odbourávání aminokyselin

ve svalech. Vylučován je ledvinami a je využíván k syntéze glutaminu ve svalech. Nejdůležitější

úlohu v jeho metabolismu mají játra, kde je amoniak spotřebováván při syntéze močoviny.


[…]


modely ALF. V prvním experimentu byla laboratorní zvířata rozdělena na dvě skupiny, skupinu

ALF, u které bylo navozeno pouze jaterní selhání, a skupinu FPSA, kde bylo navozeno jaterní

selhání a následně u ní proběhl jeden cyklus léčby metodou FPSA. U obou skupin byl měřen

intrakraniální tlak a hodnoty byly následně statisticky porovnány. V druhém experimentu byla

porovnávána laboratorní data, data z monitorace mikrodialýzou a intrakraniální tlak mezi třemi

skupinami pokusných zvířat, tedy mezi skupinou s pouhým navozením ALF (ALF skupina),

skupinou s ALF, u které proběhl šestihodinový cyklus léčby metodou FPSA (FPSA skupina), a

skupinou, kde byla provedena pouze laparotomie (SHAM skupina).

Výsledky: V obou experimentech by signifikantně vyšší intrakraniální tlak u skupiny ALF než u

skupiny léčené metodou FPSA mezi 9. – 12. hodinou experimentu. Růst ICP byl signifikantní a

ICP bylo signifikantně vyšší v FPSA i ALF skupině oproti SHAM skupině. Nárůst

intrakraniálního tlaku byl signifikantně vyšší u ALF skupiny než u FPSA skupiny. V druhém

experimentu, zaměřeném především na vyhodnocení potenciálu monitorace metodou

intracerebrální mikrodialýzy, byl poměr laktát/pyruvát (L/P) signifikantně nižší u FPSA skupiny

než u ALF skupiny již v 5. hodině experimentu, tedy mnohem dříve než byl zaznamenán

signifikantní rozdíl mezi ICP obou skupin. Změna hodnoty L/P u skupiny FPSA byla

signifikantní již po hodině léčby metodou FPSA. Hodnoty hladin intracerebrálního glutaminu

byly u skupiny FPSA a ALF signifikantně vyšší než u skupiny SHAM. Hodnoty hladin glutaminu

byly u skupiny FPSA signifikantně nižší než u skupiny ALF mezi 6. – 10. hodinou experimentu.
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Závěr: Výsledky naší práce na chirurgickém modelu u prasete jasně ukazují, že metoda frakční

plasmatické separace a adsorpce u experimentálního akutního jaterního selhání signifikantně

snižuje intrakraniální tlak. Také jsme potvrdili a ukázali, že mikrodialýza je spolehlivá a hodnotná

technika monitorace, která reflektuje efektivitu léčby metodou FPSA výrazně dříve a

jednoznačněji, než monitorace pouhého intrakraniálního tlaku. Intracerebrální glutamin je slibný

a spolehlivý marker efektivity léčby metodou FPSA, jeho role v klinice však ještě vyžaduje hlubší

posouzení.
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Abstract

Background: Cerebral edema is a well-known and fatal complication of acute liver failure (ALF). The

influence of the treatment by artificial liver devices on the cerebral damage caused by ALF is usually

monitored by only measuring the intracranial pressure (ICP). The aim of this work was to determine the

influence of Fractionated Plasma Separation and Adsorption (FPSA), non-biological artificial liver device,

on the intracranial pressure. The second goal of this work was to determine the potential role of cerebral

microdialysis in monitoring of the efficiency of fractionated plasma separation and adsorption (FPSA)

treatment of ALF.

Methods: Two types of surgical resection model of ALF were used in two separate experiments in pigs.

In the first study data from monitoring of the intracranial pressure of ALF group (animals with ALF only)

and FPSA group (animals with ALF treated by FPSA) were compared. In the second study data from

monitoring by cerebral microdialysis and ICP of the ALF group (animals with ALF only), FPSA group

(animals with ALF treated by FPSA) and SHAM group (animals with only laparotomy) were compared

using statistical analyses.

Results: In both experiments, the ICP was significantly higher in the ALF group than in the FPSA group

from the 9th hour of the experiment. In the second experiment, a significant increase in ICP in the

FPSA-treated group and the ALF group compared to the SHAM group was observed.

The lactate/pyruvate (L/P) ratio was significantly lower in the FPSA group than in the ALF group already

from the 5th hour of the experiment, much earlier than when any significant change in ICP was observed.

Moreover, the change in L/P ratio was significant already after one hour of the treatment.

Glutamine levels were significantly higher in both ALF and FPSA groups than in the SHAM group.

Glutamine levels were significantly lower in the FPSA group than in the ALF group in the 6th – 10th hour

of the experiment.

Conclusions: Our study shows clearly, that the treatment with FPSA decreases the rise of ICP in ALF.

We also demonstrate that cerebral microdialysis is a valuable and promising technique that reflects the

efficacy of FPSA treatment of ALF earlier than other monitoring modalities such as ICP. Monitoring the

parameters of cerebral metabolism reflects the positive influence of the FPSA-treatment earlier than

changes in ICP. The role of glutamine as a marker for the efficiency of FPSA treatment of ALF seems to

be promising, but needs further evaluation.
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Seznam použitých zkratek

ALF Acute Liver Failure

BAL BioArtificial Liver

CBF Cerebral Blood Flow

CPP Cerebral Perfusion Pressure

ELS Extracorporeal Liver Support

FPSA Fractionated Plasma Separation and Adsorption

GABA Gama-Amino-Butyric Acid

HPLC High Performance Liquid Chromatography

ICH Intracerebral Hypertension

ICP Intracranial Pressure

ICU Intensive Care Unit

L/P Lactat/Pyruvat

MAP Mean Arterial Pressure

MARS Molecular Adsorbent Recirculating System

MD MicroDialysis

MPT Mitochondrial Permeability Transition

MOF MultiOrgan Failure

NMDA N-Methyl D-Aspartate

PAG Phosphat Activated Glutamase

PEEP Positive End Expiratory Pressure

SIRS Systemic Inflammatory Response Syndrom

TBI Traumatic Brain Injury

VCV Volume-Controlled Ventilation
