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Posudek doktorské disertační práce

Název práce: Intrakraniální tlak a jeho změny při léčbě akutního jaterního selhání

metodou FPSA/Prometheus v chirurgickém modelu na praseti
Autor práce: MUDr. Josef Pražák

Předložená doktorská disertační práce MUDr. Josefa Pražáka je v rozsahu 60 stran

včetně 8 tabulek, 17 grafů a obrázků a 61 literárních odkazů. Členění práce je obvyklé pro

tento typ publikací.

Práce se zabývá monitorováním a možností léčby fatálních komplikací akutního

jaterního selhání (ALF) s akcentem na omezení mozkového edému, který je častou příčinou

smrti pacientů s ALF. Vzhledem k závažnosti ALF a limitovaným možnostem léčby, je téma

disertační práce vysoce aktuální především z klinického hlediska. Úspěšnost účelné terapie

ALF závisí na detailním objasnění patofyziologických mechanismů, které vedou k projevům

jaterního selhání, především těch, které ohrožují pacienta bezprostředně na životě, mezi něž

nepochybně patří mozkový edém a zvýšený nitrolební tlak. Cílem předložené práce bylo

posoudit účinek jedné z nebiologických eliminačních metod, která se v klinické praxi

používá, a to metody frakční plazmatické separace (FPSA), na výši intrakraniálního tlaku

v průběhu léčby experimentálního ALF u prasat.

V literárním přehledu na 20 stranách textu autor popisuje patofyziologii vzniku

nitrolební hypertenze, mozkový edém a roli astrocytů, amoniaku a glutaminu při rozvoji

edému. Dále se věnuje eliminačním metodám, které se používají ke zmírnění závažných

příznaků ALF a mohou pacientovi poskytnout čas k spontánní regeneraci jater nebo získání

vhodného štěpu pro transplantaci. Poslední část úvodního přehledu se zabývá popisem

unikátní metody intersticiální mikrodialýzy, která poskytuje prakticky kontinuální možnost

monitorování změn v intersticiu tkání včetně mozku. V literárním úvodu postrádám

podrobnější informaci o příčinách vzniku ALF a eventuálních rozdílech v příznacích

v závislosti na etiologii ALF.

Cíle práce jsou jasně definovány. Na dvou experimentálních modelech ALF autor

studoval možnost zlepšení mozkového edému metodou FPSA. Velmi významným cílem bylo

studium změn složení intersticiální tekutiny při léčbě mozkového edému. Složení intersticiální
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tekutiny bylo hodnoceno pomocí intersticiální mikrodialýzy. Tato metoda má velké

potenciální využití také při sledování rozvoje a účinnosti léčby edému mozku.

K řešení deklarovaných cílů autor použil odpovídající metodické postupy. Celkový

počet zvířat činil 42, polovina byla použita v pilotním experimentu, zbylých 21 prasat

v rozšířeném pokuse. Vzhledem k mimořádné náročnosti zákroků i péče o pokusná zvířata se

jedná o počet adekvátní.

Autor ve své práci přesvědčivě prokázal, že v kontrolované studii na experimentálním

modelu ALF u prasat metoda FPSA významně snižuje intrakraniální tlak. Druhým

významným výsledkem, který je publikován v disertační práci, je průkaz významu

mikrodialýzy při posuzování efektivity léčby pomocí FPSA. Změny v koncentracích

především glutaminu se jeví jako mnohem spolehlivější marker účinnosti léčby ve srovnání

s monitorováním pouze změn intrakraniálního tlaku. O důležitosti výše popsaných nálezů

svědčí i skutečnost, že výsledky studie byly publikovány v renomovaném mezinárodním

časopise BMC Gastroenterology (IF2012 = 2,11).

K autorovi mám následující připomínky a dotazy:

1. Moje první připomínka je ryze formálního charakteru, autor použil nestandardní velikost

písmen jak v textu, tak především v tabulkách, kde v některých případech je nutné i u

emetropického oka použít zvětšovací sklo. Vzhledem k tomu, že práce není nikterak

rozsáhlá, použití větších fontů by nevedlo k nepřiměřenému navýšení počtu stran spisu.

2. Další připomínka se týká citování literatury. V textu autor cituje práce za použití jména

prvního autora a rokem vydání práce, tedy nikoliv pořadovým číslem. Seznam citované

literatury není v abecedním pořadí, ale podle pořadí, v jakém se odkaz vyskytuje v textu.

To významně ztěžuje čtenáři orientaci v literárních odkazech.

3. V textu se opakovaně vyskytuje nesprávný, z angličtiny odvozený termín detoxifikace –

česky je správně detoxikace.

4. V metodické části postrádám bližší informaci o původu zvířat, pohlaví, způsobu chovu a

nutričním režimu. Chybí také informace o schválení protokolu experimentu příslušnou

komisí. Očekávala bych detailnější popis provedení parciální hepatektomie.

5. Další dotaz se týká statistického hodnocení. Proč autoři použili v pilotním experimentu pro

vyjádření výsledků průměr a směrodatnou odchylku, zatímco v druhém pokusu zvolili

3

regresní model? V druhém pokusu byly 3 skupiny, které byly navzájem porovnávány. Je

v tomto případě Studentův test správně zvolenou metodou pro posouzení statistické

významnosti?

6. Na rozvoji mozkové hyperémie a vzestupu nitrolebního tlaku se podílí vedle bobtnání

astrocytů v důsledku akumulace toxických metabolitů také dysfunkce regulace krevního

průtoku mozkem. V této souvislosti by bylo účelné sledovat změny v koncentraci

prozánětlivých cytokinů v mozkové tkáni, a vzhledem k možné roli akumulace adenosinu,

také koncentraci této látky. Prováděli autoři některá z těchto měření?

7. Cílem aplikace eliminačních metod u pacientů s ALF je přežití tohoto závažného stavu.

Pokusné uspořádání prezentované studie bylo takové, že po 12 hodinách navození ALF

byla zvířata utracena. Proč nebyl zvolen delší interval, ve kterém by se projevila event.

signifikantní vyšší míra přežití u prasat s ALF léčených FPSA?

Závěr:

Práce řeší závažné téma, které má nejen teoretickou, ale především praktickou

důležitost. Zaměření práce, výběr metod i interpretace výsledků jsou na vysoké odborné

úrovni. Práce přináší nové výsledky, všechny byly publikovány a prošly přísným oponentním

řízením v renomovaných mezinárodních odborných časopisech.

Závěrem konstatuji, že MUDr. Josef Pražák jednoznačně prokázal, že si osvojil

schopnost samostatné vědecké práce a jeho spis splňuje požadavky kladené na doktorskou

disertační práci, a proto komisi d o p o r u č u j i, aby práce byla předložena k obhajobě a na

základě úspěšné obhajoby byl uchazeči udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové dne 28. ledna 2014

Prof. MUDr. Zuzana Červinková, CSc.
Ústav fyziologie LFUK
Šimkova 870

500 38 Hradec Králové